Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

S- .... , Câmara
S•mpr" Pr~e.~.t:!_ ,

~-B \1m\ I><> C .\H( \S barradogarcas.mt.leg.br

REDAÇÃO

Ano 2017
Plenário das Delibera ões

Protocolo D Projeto de Lei

N.ólti'Ç , Liv. 24 , Fls. 8 2. Em~ ().,;__i3_.
D Projeto de Decreto do
Legislativo

àtb' Ú hs. D Projeto de Resolução No. /2017

D Requerimento

~
D Indicação
O Moção de
O Emenda

Assinatura do Funcionário
Autor: Vereador Dr. CLEBER FABIANO FERREIRA- DEM
I PROJETO DE RESOLUÇÃO N.VZk> /2017, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017.

"Outorga Título de Cidadania Barra
garcense"

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS,

ESTADO DE MATO GROSSO, faz saber que o Plenário aprovou e ela promulga a

seguinte Resolução:

Art. 1º - Fica declarada CIDADÃ BARRA-GARCENSE, a

ilustríssima senhora ;ffllaría be jfátíma jferreíra ~ílba, reconhecimento

aos relevantes serviços prestados à cidade de Barra do Garças e região.

Art. 2º - A Mesa da Câmara Municipal baixará o Ato, marcando a

data da Sessão Solene de entrega do Diploma, dando prévia ciência à agraciada.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogall'\-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões d

15 de dezembro de 2017.

unicipal de Barra do Garças-MT., em

(66) 3401-2484 I 3401-2395 I 3401-2358 I 0800 647 6811
barradogarcas.mt.leg.br- tb.comlcamaramunicipalbarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças- MT, CEP: 78600-000
camarabg@gmail.com I imprensa@barradogarcas.mt.leg.br I ouvidoria@barradogarcas.mt.Ieg.br

B \IUt\ D< > C .\H( . \S

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

1.. ~-.,.. .. ,~
, E~.'J.';~-~ J ......
barradogarcas.mt.leg.br

REDAÇÃO

A Sra. MARIA DE F Á TIMA FERREIRA SILVA é natural da cidade
de Uberlândia-MG e que chegou em Barra do Garças no ano de 1975, juntamente
com seu esposo Sebastião da Silva Carvalho (falecido), conhecido como Tião da
Torneadora e seu primeiro filho Marcelo da Silva Carvalho, todos em busca de um
futuro melhor para a família.

Aqui chegando fundaram uma empresa no ramo de torno e solda e
logo se transformou na Tomeadora Uberlândia, no ano de 1978 e tornou-se uma
empresa referência na cidade e região.

No ano de 1979 nasceu sua filha Araceli da Silva Carvalho e dona
Maria de Fátima Ferreira da Silva, foi uma grande companheira, uma mulher forte e
batalhadora, dedicada a família e mesmo após a morte de seu esposo, encontrou
forças para continuar sua caminhada, amparando os filhos com muita dignidade e
sabedoria.

Reconhecidamente, a Sra. MARIA DE F Á TIMA DERREIRA SILVA
tem realizado relevantes serviços à nossa cidade e região, e que através de seu
trabalho, tem colaborado muito com o desenvolvimento de Barra do Garças.

Achamos como justa e meritória a homenagem à ela prestada,
através deste Projeto, mesmo porque, é uma forma de agradecimento e de
reconhecimento ao seu esforço, seu trabalho e a importante colaboração dada a nossa

- r---....
cidade e nossa gente.

Vereador-O EM
Presidente da Comissão de Constituição, Justiça c Redação

(66) 3401-2484 I 3401-2395 I 3401-2358 I 0800 647 6811
barradogarcas.mt.Ieg.br- tb.comlcamaramunicipalbarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças- MT, CEP: 78600-000
camarabg@gmail.com I imprensa@barradogarcas.mt.leg.br I ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

C
~ arnara

Arquivo
.M . unicipal

I~ _:\ H.H.i \ I)() (; I\ I{ '. \S

CERTIDÃO

• Câmara
pa.aTodos

Certifico que após pesquisa nos índices de Resoluções, Títulos de Cidadania Entregues e

Não Entregues, não foram encontradas correspondências sobre o tema do Projeto de Resolução

026-2017 (Título de Cidadão Barragarcense - Maria de Fátima Ferreira Silva) do Vereador

Cleber Fabiano Ferreira.

Barra do Garças-MT, 18 de dezembro de 2017

ú&/VI-6-~ ~-e .f-ê"l 1-'1... '12. e;:

Wellinton Pereira da Silva
Arquivo - Portaria 24/2013

.:::;.,1--Y~

Rua Mato Grosso, N". 617, Centro, Barra do Garças- MT, CEP: 78600-000,
Fones (66) 3401-2484/3401-2395 e 3401-2358.

camarabarradogarcas.mt.gov.br- faccbook.com/camaramunicipalbarradogarcas

Estado de Mato Grosso (\. câmara i
B \HH.\ DO L .\1{ ·. \S

Câmara Municipal de Barra do Garças </ =~ J
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva barradogma •. mueg.br

COMISSÕES

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, jUSTÍÇA-E-REDAÇÃO

PARECER

Projeto de Resolução n° 026/201 7 de
autoria do Vereador Dr. CLEBER
FABIANO FERREIRA -DEM

A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO, analisando o PROJETO
DE RESOLUÇÃO, em epígrafe, resolve exarar PARECER FAVORA VEL, por entender ser
a aludida matéria, legal e constitucional.

de 2017.
Sala das Comissões da Câmara Municipal, em j_!___ deQiev rYI ~

<

Ver. Dr. JOÃO RODRIGUES DE SOUZA
Relator

AP ROVADO

EMSESS~:
Cilma Balbino de Sousa

Auxiliar Administrativo
Portaria 13/1996

(66) 3401 -2484 I 3401-2395 I 3401-2358 I 0800 647 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.comlcamaramunicipalbarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 61 7, Centro, Barra do Garças- MT, CEP: 78600-000
camarabg@gmail.com I imprensa@barradogarcas. mt.leg.br I ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

\.......,

B.\HR\ DO L ,\R ', \S

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

-
barradogarcas.mt.leg.br

u VOTAÇAO í,
- , ___ --.. - ..._ -- · -- - - - - - - -

(j VEREADORES PARTIDO SIM NÃO ABSTENÇÃO

ALESSANDRO MATOS DO NASCIMENTO PRB v
CELSON JOSÉ DA SILVA SOUSA -Vice-presidente PV

" CLEBERFABIANOFERREIRA DEM o(

FANCISCO CANDIDO DA SILVA PV x
GABRIEL PEREIRA LOPES PRB

)(

GERALMINO ALVES R. NETO- 1° Secretário PSB " GUSTAVO NO LASCO GUIMARÃES PSL <
JAIME RODRIGUES NETO PMDB NAOC PMPARE CEU
JOÃO RODRIGUES DE SOUZA PDT ')(

JULIO CESAR GOMES DOS SANTOS PSDB
NÃOCOI ~PARECI u

MIGUEL MOREIRA DA SILVA- Presidente PSB v~~ geJY\ t
MURILO V ALOES METELLO PRB ()('

PAULO CESAR RAYE DE AGUIAR PMDB J
SIVIRINO SOUZA DOS SANTOS PSD

)\

V ALDEI LEITE GUIMARÃES - 2" Secretário PDT .(_
--

RESULTADO DA VOTAÇÃO: MÉRITO

Aprovada por llnanim,dade
de vereadores .e_resentes
em Sessão Odinária ao

(66) 3401-2484 I 3401 -2395 I 3401-2358 I 0800 647 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.comlcamaramunicipalbarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças- MT, CEP: 78600-000
camarabg@gmail.com I imprensa@barradogarcas.mt.leg.br I ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

H

-